

EXECUȚIA BUGETULUI GENERAL CONSOLIDAT

	Realizări 1.01.-30.06.2020			Realizări 1.01.-30.06.2021			Diferențe față de	2021
	mil.lei	% din PIB	% din total	mil.lei	% din PIB	% din total		
							mil.lei	(%)
PIB	1.055.548,8			1.142.855,0				
VENITURI TOTALE	146.254,8	13,9	100,0	176.379,8	15,4	100,0	30.125,0	20,6%
Venituri curente	136.884,8	13,0	93,6	163.537,7	14,3	92,7	26.652,9	19,5%
Venituri fiscale	70.317,5	6,7	48,1	88.093,7	7,7	49,9	17.776,2	25,3%
Impozitul pe profit, salarii, venit si castiguri din capital	21.331,4	2,0	14,6	24.579,4	2,2	13,9	3.248,0	15,2%
Impozitul pe profit	7.525,5	0,7	5,1	8.434,3	0,7	4,8	908,8	12,1%
Impozitul pe salarii si venit	12.222,6	1,2	8,4	14.291,1	1,3	8,1	2.068,5	16,9%
Alte impozite pe venit, profit si castiguri din capital	1.583,3	0,1	1,1	1.854,0	0,2	1,1	270,7	17,1%
Impozite si taxe pe proprietate	3.988,1	0,4	2,7	4.886,2	0,4	2,8	898,1	22,5%
Impozite si taxe pe bunuri si servicii	43.943,8	4,2	30,0	57.430,8	5,0	32,6	13.487,0	30,7%
TVA	25.385,4	2,4	17,4	35.933,0	3,1	20,4	10.547,6	41,5%
Accize	13.644,0	1,3	9,3	16.531,8	1,4	9,4	2.887,8	21,2%
Alte impozite si taxe pe bunuri si servicii	2.847,8	0,3	1,9	2.253,8	0,2	1,3	-594,0	-20,9%
Taxe pe utilizarea bunurilor, autorizarea utilizarii bunurilor sau pe desfasurarea de activitati	2.066,5	0,2	1,4	2.712,2	0,2	1,5	645,7	31,2%
Impozit pe comertul exterior si tranzactiile internationale (taxe vamale)	567,8	0,1	0,4	641,4	0,1	0,4	73,6	13,0%
Alte impozite si taxe fiscale	486,5	0,0	0,3	555,9	0,0	0,3	69,5	14,3%
Contributii de asigurari	54.836,9	5,2	37,5	62.380,9	5,5	35,4	7.543,9	13,8%
Venituri nefiscale	11.730,3	1,1	8,0	13.063,2	1,1	7,4	1.332,8	11,4%
Venituri din capital	347,7	0,0	0,2	508,1	0,0	0,3	160,4	46,1%
Donatii	0,3	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	-0,3	-86,9%
Sume primite de la UE/alti donatori în contul platilor efectuate si prefinantari	15,3	0,0	0,0	8,4	0,0	0,0	-6,9	-45,2%
Operatiuni financiare								
Sume in curs de distribuire	41,3	0,0	0,0	-142,1	0,0	-0,1	-183,4	
Alte sume primite de la UE	-1,4	0,0	0,0	129,9	0,0	0,1	131,3	
Sume primite de la UE/alti donatori in contul platilor efectuate si prefinantari aferente cadrului financiar 2014-2020	8.966,8	0,8	6,1	12.337,8	1,1	7,0	3.371,1	37,6%
CHELTUIELI TOTALE	191.428,4	18,1	100,0	210.189,3	18,4	100,0	18.760,9	9,8%
Cheltuieli curente	183.256,2	17,4	95,7	200.200,5	17,5	95,2	16.944,3	9,2%
Cheltuieli de personal	53.304,8	5,0	27,8	55.712,5	4,9	26,5	2.407,6	4,5%
Bunuri si servicii	25.363,8	2,4	13,2	27.473,1	2,4	13,1	2.109,3	8,3%
Dobanzi	8.652,6	0,8	4,5	8.872,3	0,8	4,2	219,6	2,5%
Subventii	3.876,3	0,4	2,0	3.263,1	0,3	1,6	-613,2	-15,8%
Transferuri - Total	91.842,6	8,7	48,0	104.543,4	9,1	49,7	12.700,8	13,8%
Transferuri intre unitati ale administratiei publice	414,8	0,0	0,2	689,3	0,1	0,3	274,5	66,2%
Alte transferuri	8.848,0	0,8	4,6	11.355,1	1,0	5,4	2.507,1	28,3%
Proiecte cu finantare din fonduri externe nerambursabile	219,1	0,0	0,1	95,5	0,0	0,0	-123,6	-56,4%
Asistenta sociala	69.220,7	6,6	36,2	75.254,6	6,6	35,8	6.033,9	8,7%
Proiecte cu finantare din fonduri externe nerambursabile aferente cadrului financiar 2014-2020	10.150,5	1,0	5,3	13.660,5	1,2	6,5	3.510,0	34,6%
Alte cheltuieli	2.989,4	0,3	1,6	3.488,3	0,3	1,7	499,0	16,7%
Cheltuieli aferente programelor cu finantare rambursabila	216,1	0,0	0,1	336,2	0,0	0,2	120,1	55,6%
Cheltuieli de capital	9.350,1	0,9	4,9	10.926,4	1,0	5,2	1.576,2	16,9%
Operatiuni financiare								
Plati efectuate in anii precedenti si recuperate in anul curent	-1.178,0	-0,1	-0,6	-937,6	-0,1	-0,4	240,3	-20,4%
EXCEDENT(+)/DEFICIT(-)	-45.173,6	-4,28		-33.809,5	-2,96		11.364,1	